
 

Anexa nr. 2 

la Documentația standard nr._115_ 

din “__15__” __09__ 2021__ 
 

ANUNȚ DE PARTICIPARE, INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE 

PRESELECȚIE/PROCEDURILE NEGOCIATE 
 

privind achiziționarea        Echipamente medicale 

                                                          (se indică obiectul achiziției) 
prin procedura de achiziție        COP cu publicare 
                                                          (tipul procedurii de achiziție) 

*Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante (Da/Nu): DA 

Link-ul către planul de achiziții publice publicat:   http://www.sperantasan.md/ 

1. Denumirea autorității contractante: Centrul  de Reabilitare a Persoanelor Vîrstnice și 

Persoanelor cu Dizabilități (adulte) SPERANȚA 

2. IDNO: 1006601003913 

3. Adresa: cab. 128, CRPVPD „Speranța”, or. Vadului lui Vodă str. Balneară, 11 

4. Numărul de telefon/fax: Tel:(022)-314-593; Fax:(022)-314-550; Mob. 068324842 

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială a autorității contractante: sperantasana@gmail.com 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la documentația de atribuire: documentația de atribuire 

este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP /e-licitatie 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală 

de achiziție sau că achiziția implică o altă formă de achiziție comună): Autoritatea contractantă – centru de reabilitare 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să participe la procedura de achiziție privind 

prestarea/executarea următoarelor servicii de proiectare/lucrări: 

 

Nr. 

d/o 

Cod 

CPV 

Denumirea 

bunurilor/serviciilor/lucraril

or solicitate 

Unitat

ea de 

măsur
ă 

Cantit

atea 

Specificarea tehnică 

deplină solicitată, 

Standarde de referinţă 

Lot Nr. 1 Echipamente Medicale COD CPV 33100000-1 
Valoarea estimată:  650 000,00 lei MD  făra TVA  

1.  33100000-1 

Dispozitiv pentru 

efectuarea procedurilor de 

tratare aer-dioxid de 

carbon 

buc 2 

Tensiune de alimentare (monofazată, 

variabilă): 220 V ± 10%, 50 Hz 

Consum de energie (nu mai mult), W: 1500 

Clasa de protectie: 1, tip B 

Dimensiuni totale, m: 1,4x0,75x1,2 

Greutate, kg: 100 

CONȚINUTUL  setului 

1 Cutie de tratament     1 buc. 

2 Scaun cu ridicator pneumatic     1 buc. 

3 Suport pentru picioare       1  buc. 

4 Sigiliul gâtului (guler) -  2  buc. 

5 Reductor de gaz pentru CO2  -  1  buc. 

6 Furtun de gaz  8 mm (pentru alimentarea cu 

CO2 în camera de box)  nu mai putin  ca 7 m. -  

1 buc. 

7 Furtun ondulat. cu manșetă și flanșă, exterior  

76 mm (pentru evacuarea amestecului 

rezidual)    3,5 m. - 1 buc. 

8. Cilindru standard umplut cu bioxid de 

carbon alimentar (CO2) - 40l. 
 

Valoarea estimată totală:  650 000.00 

lei MD fără TVA 

mailto:sperantasana@gmail.com


9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă este cazul, numărul maxim al acestora. 1 
10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi, un operator economic poate depune  

oferta (se va selecta): 

 
1) Pentru un singur lot; 

2) Pentru mai multe loturi; 

3) Pentru toate loturile; 

4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant___________ 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative:                 NU se admit 
                                                                                              (indicați se admite sau nu se admite) 

12. Termenii și condițiile de prestare/executare solicitați:  INCOTERMS 2020DDP  

Septembrie – Decembrie 2022 

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31 Decembrie 2022 

14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în cadrul unor programe de angajare protejată (după 

caz): ________NU___________ 
                             (indicați da sau nu) 

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legisau al unor acte administrative (după caz): 
_________________________________NU_______________________________________ 

(se menționează respectivele legi și acte administrative) 

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de 

preselecție; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționeazăinformațiile solicitate (DUAE, 

documentație):  

N

r. 

d/

o 

Denumirea documentului/cerinței Mod de demonstrare a îndeplinirii cerinţei: 
Obligativit

atea 

1.  

Certificat/Decizie de înregistrare a 

întreprinderii/ Extras din Registrul de 

Stat al persoanei juridice 

copie emis de Camera Înregistrării de Stat (Ministerul Dezvoltarii 

Informationale) confirmată prin aplicarea semnăturii electronice de către 

participant 

DA 

2.  Cerere de participare  

Completata confor anexei nr. 7 din Documentatia Standard pentru realizarea 

achizitiilor publice de bunuri si servicii aprobata prin Ordinul Ministerului 

Finantelor nr.115 din 15.09.2021, confirmata prin aplicarea semnaturii si 

stampilei ofertantului 

DA 

3.  Declaratia privind valabilitatea ofertei 

Completata confor anexei nr. 8 din Documentatia Standard pentru realizarea 

achizitiilor publice de bunuri si servicii aprobata prin Ordinul Ministerului 

Finantelor nr.115 din 15.09.2021, confirmata prin aplicarea semnaturii si 

stampilei ofertantului 

DA 

4.  
Certificat de atribuire a contului 

bancar 

copie eliberat de banca deţinătoare de cont, confirmată prin aplicarea 

semnăturii electronice de către participant DA 

5.  

Certificat privind lipsa sau existenta 

restantelor fata de bugetul publica 

national 

Declaratie care va include informatia privind numele, prenumele si codul 

personal sau, dupa caz, informatia privind denumirea companiei si IDNO al 

fondatorului/fondatorilor operatorului economic ofertant, confirmata prin 

aplicarea semnaturii si stampilei ofertantului 

DA 

6.  Raport financiar / Situatia Financiara 
Ultimul raport financiar/situatie financiara – copie confirmata prin aplicarea 

semnaturii si stampilei ofertantului DA 

7.  
Propunerea Financiara  

(Specificatii de pret)  

Completata confor anexei nr. 23  din Documentatia Standard pentru realizarea 

achizitiilor publice de bunuri si servicii aprobata prin Ordinul Ministerului 

Finantelor nr.115 din 15.09.2021, confirmata prin aplicarea semnaturii si 

stampilei ofertantului 

DA 

8.  
Propunerea Tehnica  

(Specificaţii tehnice ) 

Completata confor anexei nr. 22 din Documentatia Standard pentru realizarea 

achizitiilor publice de bunuri si servicii aprobata prin Ordinul Ministerului 

Finantelor nr.115 din 15.09.2021, confirmata prin aplicarea semnaturii si 

stampilei ofertantului 

DA 

9.  
Document Unic de Achizitii European 

(DUAE) 

Completat conform formularului standard al Documentului Unic de Achizitii 

European , aprobat prin Ordinul Ministerului Finantelor nr. 72/2020, 

confirmat prin aplicarea semnaturii si stampilei ofertantului 
DA 

10.  Certificat de conformitate 

copia originalului eliberat de Organismul Naţional de Verificare a 

conformităţii produselor, confirmată prin aplicarea semnăturii electronice de 

către participant   
DA 

11.  
Garanţia pentru ofertă  2% 

In cazul garantiei pentru oferta emisa de o banca comerciala  - Completata 

confor anexei nr. 9 din Documentatia Standard pentru realizarea achizitiilor 

publice de bunuri si servicii aprobata prin Ordinul Ministerului Finantelor 

nr.115 din 15.09.2021, confirmata prin aplicarea semnaturii si stampilei 

ofertantului 

a. in cazul garantiei pentru oferta prin transfer la contul 

autoritatii contractante (CRPVPD) ordin de plata 

DA 



completat conform urmatoarelor data bancare: 

b.  Beneficiarul plăţii: CRPVPD „SPERANTA” 

Denumirea Băncii: : MF-TR Chisinau Bugetul  de Stat 

Codul fiscal: 1006601003913 

Codul IBAN: MD33TRPCAA518410A00465AA 

Trezoreria teritorială: MF-TR Chisinau Bugetul  de Stat 

cu nota  “Pentru garanţia pentru ofertă aferenta procedurii de negociere 

fara publicare prealabila a unui anunt de participare  (se va indica 

numarul procedurii de achizitie publica), confirmata prin aplicarea 

semnaturii si stampilei ofertantului 

12.  

Declaratie privind confirmarea 

identitatii beneficiarilor efectivi si 

neincadrarea acestora in situatia 

condamnarii pentru participarea la 

activitati ale unei organizatii sau 

grupari criminale , pentru coruptie, 

frauda sau/si spalare de bani 

Se va prezenta de catre ofertantul asociat desemnat cistigator in termen de 5 

zile de la data comunicarii rezultatelor procedurii de achizitie publica in 

adresa autoritatii contractante (CRPVPD) si Agenitiei Achizitii Publice , 

conform modelului aprobat prin Ordinul Ministerului Finantelor 145/2020  

DA 

13.  Lista fondatorilor operatorilor 

economici  

Declaratie care va include informatia privind numele prenumele si codul 

personal sau, dupa caz, informatia privind denumirea companiei si IDNO al 

fondatorului/fondatorilor al operatorului economicofertant, conformat prin 

aplicarea semnaturii si stampilei ofertantului 

DA 

14.  
Recomadări eliberate de  instituții 

similare privind executarea calitativă a 

contractelor  (minim 1 recomandare) 

 - original, confirmat prin aplicarea semnăturii electronice 

DA 

15.  Certificat CE  
copia originalului, confirmată prin aplicarea semnăturii electronice de către 

participant DA 

16.  

Procura de la producator pentru 

instalarea si deservirea utilajului 

medical 

copia originalului eliberat de producator, confirmată prin aplicarea semnăturii 

electronice de către participant  DA 

17 

Declaratie privind lista principalelor 

livrari effectuate in ultimii 3 ani de 

actifvitate 

Completata confor anexei nr. 12  din Documentatia Standard pentru realizarea 

achizitiilor publice de bunuri si servicii aprobata prin Ordinul Ministerului 

Finantelor nr.115 din 15.09.2021, confirmata prin aplicarea semnaturii si 

stampilei ofertantului 

DA 

*  NOTA -  Actele indicate pentru fiecare lot separat, incarcate in sistem strict dupa documentatia solicitata si nimic in plus  

* NOTA -  La solicitarea autoritatii poate solicita prezentarea mostrelor. 

17. Garanția pentru ofertă, după caz  Da, cuantumul  2%. 
       Garanţia pentru ofertă  2% In cazul garantiei pentru oferta emisa de o banca comerciala  - Completata confor anexei nr. 9 din 
Documentatia Standard pentru realizarea achizitiilor publice de bunuri si servicii aprobata prin Ordinul Ministerului Finantelor nr.115 din 15.09.2021, 

confirmata prin aplicarea semnaturii si stampilei ofertantului :  

 in cazul garantiei pentru oferta prin transfer la contul autoritatii contractante (CRPVPD) ordin de 
plata completat conform urmatoarelor data bancare: 

 Beneficiarul plăţii: CRPVPD „SPERANTA” 
                      Denumirea Băncii: : MF-TR Chisinau Bugetul  de Stat 

Codul fiscal: 1006601003913 

Codul IBAN: MD33TRPCAA518410A00465AA 

Trezoreria teritorială: MF-TR Chisinau Bugetul  de Stat 

cu nota  “Pentru garanţia pentru ofertă aferenta procedurii de negociere fara publicare prealabila a unui anunt de participare  (se va indica 

numarul procedurii de achizitie publica), confirmata prin aplicarea semnaturii si stampilei ofertantului 

18. Garanția de bună execuție a contractului, după caz_NU_, cuantumul___-___. 

19. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a procedurii negociate), după caz___________ 

sistemul dinamic de achiziție______________________ 

20. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau 

licitația electronică):_________ 

21. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz):  

22. Ofertele se prezintă în valută_________ Lei Moldovenești______________________________ 

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului:_ cel mai mic preț cu corespunderea tuturor cerințelor _ 

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și ponderile lor:  

Nr. 
d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 



25. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA RSAP /până la: [ora exactă]____________________________________ 

- pe: [data]_______________________________________________________________ 



26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP / e-licitatie 

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: ___60 zile_______________________________ 

28. Locul deschiderii ofertelor: ___________________ SIA RSAP/e-licitatie____________ 
(SIA RSAP sau adresa deschiderii) 

Ofertele întârziate vor fi respinse.  

29. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  
Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepția cazului când ofertele au  fost depuse prin SIA 

RSAP. 

30. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: __Limba de stat_______________ 

31. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene: 
_____________________________________NU____________________________ 

(se specifică denumireaproiectului și/sau programului) 

32. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

33. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referă 

anunțul respectiv (dacă este cazul):_ N/A_ 

34. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare:_ N/A 

35. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel de anunţ:___ SIA RSAP/e-licitatie___ 

36. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare:_____ 18.08.2022_______ 

37. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

 
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de participare DA 

sistemul de comenzi electronice NU 

facturarea electronică NU 

plățile electronice DA 

38. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor 

transmise spre publicare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): 
_____________________________________________________NU________________ 

(se specifică da sau nu) 

39. Alte informații relevante: ________________N/A________________________________ 

 

 

Conducătorul grupului de lucru:  ______________________________  . 

 

 

 


	ANUNȚ DE PARTICIPARE, INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE PRESELECȚIE/PROCEDURILE NEGOCIATE

		2022-08-18T21:48:43+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




